

OFÍCIO nº 183/2022 - SEMIU

São Miguel do Guamá, 18 de maio de 2022.

Ao Ilmo. Sr.

Paulo Henrique de Carvalho Vieira

Secretário Municipal de Administração e Finanças

São Miguel do Guamá/PA

Assunto: Solicitação Processo de Dispensa para Sinalização de Vias Urbanas

Prezado, com meus cordiais cumprimentos, solicito abertura de processo licitatório para contratação de empresa especializada em serviço de sinalização vertical e horizontal de vias urbanas do município de São Miguel do Guamá/PA.

A presente solicitação se justifica face a necessidade sinalizar as vias que receberam recapeamento asfáltico perímetro urbano do município, garantindo assim um trânsito mais organizado e seguro para os condutores e pedestres, implicando também na redução do número de acidentes e de vítimas.

Essa demanda emergencial de sinalização prever a execução dos serviços em vias dos seguintes bairros de São Miguel do Guamá: Vila nova, Olho D'água, São Manoel, Perpétuo Socorro, e Centro Comercial.

Abaixo estão descritos os itens e quantitativos a serem licitados.

SINALIZAÇÃO							REFERÊNCIA	SICRO/OUT-2021
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								SINAPI/JAN-2022
Item	Fonte	Nome	Un	Quantidade	Custo unitário	BDI	28,82%	
						Custo Total	Preço Total	
1 SINALIZAÇÃO VERTICAL								
1.1	SICRO	5213464	Placa de advertência em aço, A18 lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UND	6	R\$ 227,64	R\$ 1.365,84	R\$ 1.759,47
1.2	SICRO	5213446	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,414 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UND	2	R\$ 554,23	R\$ 1.108,46	R\$ 1.427,92
							SUBTOTAL	R\$ 3.187,39
2 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL								
2.1	SINAPI	102509	Pintura de faixa de pedestres ou zebração tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, E=30cm, aplicação manual	M²	140	R\$ 20,79	R\$ 2.910,60	R\$ 3.749,43
2.2	SINAPI	102512	Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com micro esferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropeleida	M	2.200	R\$ 3,70	R\$ 8.140,00	R\$ 10.485,94
							SUBTOTAL	R\$ 14.235,37
							TOTAL GERAL	R\$ 17.422,76

Sem mais para o momento, agradeço!

Rogério Lemos de Souza
Secretário Municipal de Infraestrutura
Decreto 198/2021